
Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

 

 

LIETOŠANAS INSTRUKCIJA SKOLOTĀJIEM 

 

 

 

“Mentimeter.com” – tiešsaistes aptaujas, viktorīnas un vārdu 

mākoņi mācību stundai 

 

 

 

 

 

 

Mentimeter ir interaktīva prezentācijas programmatūras platforma, 

kas ļauj skolotājam iegūt reāllaika informāciju no saviem skolēniem 

ar tiešsaistes aptaujām, viktorīnām un vārdu mākoņiem. 

Mentimeter ļauj skolēniem aktīvi līdzdarboties mācību stundas 

norisē, viss, kas skolēnam nepieciešams ir viedierīce (telefons, 

planšete vai dators) ar interneta pieslēgumu. Toties skolotājam šī 

platforma sniedz lielisku iespēju, kā ātri ievākt skolēnu sniegtās 

atsauksmes, apkopot viņu viedokļus, organizēt tiešsaistes balsošanu 

un pārskatīt skolēnu viktorīnu rezultātus. 

 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

 

Kādas iespējas pieejamas bezmaksas plāna lietotājiem? 

Bezmaksas plāns sniedz ierobežotas darbības, taču plāns 

neierobežo prezentāciju skaitu un lietotāju skaitu. Lietotājs savā 

bezmaksas plānā var: 

 veidot tik daudz prezentāciju, cik vien vēlas (neierobežots 

prezentāciju skaits); 

 piekļūt visiem jautājumu tipa slaidiem, kurus platforma 

piedāvā, un izmantot tos savā prezentācijā (neierobežots 

skaits satura slaidiem, 5 viktorīnas slaidi, 2 jautājuma slaidi); 

 piesaistīt savai prezentācijai neierobežotu dalībnieku skaitu; 

 eksportēt iegūtos datus PDF formātā; 

 piekļūt Mentimeter platformas palīdzības centram, kur varēsiet 

atrast citus noderīgus rakstus vai pamācības platformas 

izmantošanā. 

Kā izveidot bezmaksas lietotāja kontu? 

1) Lai reģistrētos platformā, atveriet vietni – 

www.mentimeter.com un vietnes augšējā labajā stūrī, 

klikšķiniet uz SIGN UP (ja konts nekad nav bijis) / LOG IN (ja 

konts jau ir izveidots). 

2) Izvēlieties reģistrēšanās formu – 

izmantojot savu Facebook profilu, 

Google kontu vai izmantojot e-pasta 

adresi un paroli. Aicinu izmantot iespēju, 

reģistrēties ar Google kontu, jo tas 

atvieglos turpmākās platformas lietošanu 

un ielogošanos savā kontā.  

3) Kad visa nepieciešamā 

kontaktinformācija ir ievadīta, tad 

spiediet Sign up!  

 

 

 

http://www.mentimeter.com/


Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

Darba vides logs – platformas sākuma ekrāns un iespējas 

Sākuma ekrāns ir vieta, kur variet skatīt un pārvaldīt savas 

prezentācijas, kā arī kopīgot tās ar citiem kolēģiem. Sākuma ekrāns 

atvērsies ik reizi, kā ielogosieties savā lietotāja profilā. Jūs vienmēr 

variet atgriezties savā lietotāja sākuma ekrānā, noklikšķinot uz 

Mentimeter logotipa augšējā 

kreisajā lapas stūrī.  

Šādi izskatās lietotāja sākuma ekrāns: 

 

Sākuma ekrānā viegli un ātri piekļūstiet savām 3 nesenākajām 

prezentācijām. ° 

Sākuma ekrāns lietotājam piedāvā veidot prezentācijas. Ir 3 

iespējas: 

1) “New presentation” – izveidot jaunu prezentāciju; 

2) “New quiz” – izveidot jaunu viktorīnu; 

3) “New survey” – izveidot jaunu jautājumu aptaujas veidā.  

Neatkarīgi no tā, kuru iespēju izvēlēsieties, tiksit novirzīts uz 

prezentācijas (slaidu) rediģēšanas skatu, kurā varēsiet sākt rediģēt 

savu vēlamo prezentāciju, piemērojot tai atbilstošus satura, 

viktorīnas vai jautājuma slaidus. 

Sākuma ekrāna kreisajā apakšējā stūrī pieejama sadaļa – 

“Templates” jeb “Veidnes”, kas sniedz iespēju jūsu kontam 

pievienot gatavus prezentāciju piemērus. 

Prezentāciju izveidošanā jūs variet izmantot šīs 

iepriekš sagatavotās veidnes, lai iedvesmotos 

saviem prezentāciju dizainiem, kā arī veidņu 

piemēros variet skatīt un smelties idejas mācību 

stundu aktualizācijai (Student Check-in), 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

refleksijas daļai (Reflection) vai atgriezeniskās saites (Assessment) 

jautājumu piemēriem. Tie gan būs jāpārtulko latviski.  

Skatiet piemēru zemāk: 

 

Sākuma ekrānā vēl viena svarīga aile 

atrodas lapas kreisajā stūrī tieši pa vidu – 

PRIVATE. My presentations šeit jūs varēsiet 

piekļūt visām savām prezentācijām, kopīgot 

tās ar saviem skolēniem un skatīt viņu iesaisti, 

tostarp rezultātus par veiktajiem 

balsojumiem vai viktorīnām. Shared with me sadaļā būs pieejamas 

visas prezentācijas ar kurām kāds jūsu kolēģis būs dalījies 

koplietošanā ar jums (respektīvi – izmantot to varēsiet gan jūs, gan 

jūsu kolēģis).  

Manas prezentācijas 

Atverot sadaļu My presentations , jums atvērsies jauns darba vides 

logs (skatīt nākamajā lapaspusē). Šeit piekļūsiet visām savām 

prezentācijām un varēsiet tās kopīgot konkrētai auditorijai (klasei). 

Kā to izdarīt? 

Nospiediet uz 

atskaņošanas ikonas,  

un izvēlieties  Present!  

 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

My presentations darba vides logs: 

 

Kādas ir prezentāciju iespējas? Noklikšķiniet uz trim punktiem pa labi 

no prezentācijas, lai atvērtu izvēlni ar dažādām darbībām, 

piemēram, prezentācijas pārdēvēšanai 

(Rename), pārvietošanai uz mapi (Move to 

floder), rezultātu skatīšanai (View results) vai 

dalīties prezentācijā ar kolēģi (Invite to edit/ 

Share), variet arī prezentāciju kopēt 

(Duplicate) un izdzēst (Delete). 

Vēl šajā prezentāciju logā variet meklēt 

platformas uzturētāju palīdzību un 

atbalstu, klikšķinot uz dotās 

ikonas. Šeit jums ir iespēja ziņu veidā sarunāties 

ar platformas virtuālo asistentu (bots), kā arī 

saņemt jau platformas izstrādātāju 

sagatavotu informatīvo palīdzību vai skatīties pamācošus video 

platformas izmantošanā. 

Jums ir pieeja savam lietotāja profilam platformas labajā 

augšējā stūrī, parasti profila logo ir jūsu vārda un uzvārda 

iniciāļi. Uzklikšķinot uz šīs ikonas jums būs iespēja piekļūt savai 

kontaktinformācijai un nepieciešamības 

gadījumā to mainīt (paroli vai e-pastu), 

pārskatīt sava plāna izmaksas, un pievienot 

maksājuma metodi, ja izvēlēsieties maksas 

versijas lietotāja kontu, kā arī izlogoties ārā no 

sava lietotāja profila, īpaši svarīgi, ja nelietojat 

savu privāto datoru. Tas nozīmē, katru reizi, kā 

beidzat lietot Mentimeter, noteikti “izejiet” (Log out) no sava profila.  

  



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

Kā izveidot jaunu prezentāciju? 

1) Klikšķiniet sākuma logā uz ikonas +New Menti 

(Jauna prezentācija). 

2) Atvērsies prezentācijas veidošanas logs, 

kurā uzreiz varēsiet ievadīt 

prezentācijas nosaukumu   

3) Tālāk visas darbības notiek 

šajā rediģēšanas skatā: 

4) Pievienojiet prezentācijai jaunus slaidus, klikšķinot uz ikonas 

+New slide (Jauns slaids). 

5) Slaidu izvēlnē atlasiet slaida veidu, kuru vēlaties pievienot 

savai prezentācijai. Ir 3 slaidu grupas – interaktīvie jautājumi, 

viktorīnas jautājumi un satura slaidi. 

 

Vairākizvēļu jautājums 

Atvērtais jautājums 

Vārdu mākoņa jautājums 

Skalas jautājums 

Ranžēšanas jautājums 

100 punktu jautājums 

Individuālu jautājumu 

uzdošana 

2x2 režģa jautājums 

Atzīmēt/ piespraust 

attēlam norādi 

Uzmini ciparu 

jautājums 

INTERAKTĪVIE JAUTĀJUMI 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

Multiple Choice 

 

Labajā stūrī pie katra izvēlētā jautājuma atradīsiet rīkjoslu, kurā 

ievadīt jautājumam nepieciešamo informācijas saturu – jautājums, 

jautājuma atbilžu varianti.  

 Pie katra atbilžu varianta ir iespēja pievienot arī fotogrāfiju. 

Varat augšupielādēt savus attēlus vai 

atlasīt attēlus no bibliotēkām. 

 

 Jūs varat pievienot un samazināt 

atbilžu variantu skaitu (pievienot ar  

+ add option, vai samazināt ar X). 

 Nospiežot Choose correct answers, jūs 

varat atzīmēt pareizo atbildi un slaids 

automātiski kļūs par viktorīnas slaidu.  

Ņemiet vērā, ka katram slaidam ir iespēja rediģēt ne tikai saturu, 

bet arī dizainu (Design) un interaktivitāti (Interactivity). Dizaina 

iespējas šajā jautājumā paredz veidu, 

kā iegūtie dati tiks atspoguļoti. Pēc 

noklusējuma jūsu jautājuma rezultāti 

tiks parādīti kā stabiņu diagramma. 

Varat rādīt rezultātus arī kā sektoru 

diagrammu, virtuļu diagrammu vai kā 

atsevišķus punktus.  

 Show responses as percentage 

nozīmē, ka jūsu rezultāti tiks atspoguļoti procentuāli. Pēc 

PŪCE

 
SUNS

 
KAĶIS 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

noklusējuma rezultāti tiks parādīti 

reālajos skaitļos (skatīt attēlu).  

Word Cloud 

Vārdu mākonis ir viens no populārākajiem 

Mentimeter jautājumu veidiem. Uzdodiet 

jautājumu un vērojiet, kā iesūtītās atbildes 

veido vārdu mākoni, kas aug, paplašinās un 

pārveidojas reāllaikā. Visbiežāk sastopamās atbildes būs izmēros 

lielākas, lai jūs varētu viegli noteikt populārākās atbildes. Šis slaidu 

veids vislabāk darbosies, ja atbildes būs īsas (līdz 25 rakstzīmēm 

garas, vēlamais formāts – viens vārds). 

 

 Šeit veidosies vārdu mākonis. Jums ir iespēja šim slaidam 

pievienot arī fona attēlu. Klikšķiniet virsū uz attēla ikonas un atlasiet 

nepieciešamo attēlu no savas ierīces, vai izmantojiet bibliotēkas 

attēlus.  

Papildu funkcijas mainiet sadaļā 

Interaktivitāte. Jūs varat norādīt atbilžu 

skaitu, cik vārdus jūs ļausiet vienam 

dalībniekam ievadīt  

(1 – 5, vai neierobežoti).  

Vārdu mākonis var pieņemt līdz 400 vārdiem vienā prezentācijas 

slaidā. Skatiet attēlu, kā vizuāli izskatās vārda mākoņa slaids, kad ir 

iesniegtas dalībnieku atbildes: 

      PŪCE                SUNS              KAĶIS 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

 

Open Ended 

Atvērtais jautājums ļauj dalībniekiem atbildes ievadīt brīvā formā, 

līdz 200 rakstzīmēm. Šo jautājuma veidu visbiežāk izmanto, kad 

vēlas, lai dalībnieki iesūtītu savus jautājumus, kamēr prezentētājs 

uzstājas.  

Kad ir ievadīts jautājums un apakšvirsraksts 

(neobligāts), dodieties uz sadaļu – Dizains. Tur 

varat nomainīt dalībnieku iesūtīto jautājumu 

vizuālo izkārtojumu prezentācijā  

Savukārt, sadaļā – Interaktivitāte, jums ir iespēja uzklikšķināt uz 

Multiple responses per person, kas dalībniekiem ļaus  ievadīt 

vairākas atbildes/jautājumus (katru līdz 200 rakstzīmēm garu).  



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

Kā arī dalībniekiem ir iespēja balsot par iesūtītajām atbildēm vai 

jautājumiem, uzklikšķinot uz Vote on responses, 

tā ir lieliska iespēja skolotājam ar saviem 

skolēniem veidot prāta vētras. Skolotājs var 

ierobežot balsu skaitu, klikšķinot uz Votes per 

person. Tas nozīmē, ka skolēnam būs iespēja 

atzīmēt trīs, viņaprāt, vērtīgākās atbildes/jautājumus. Skaitu var 

mainīt! 

Scales 

Šis jautājums domāts, lai dalībniekiem būtu iespēja vērtēt 

prezentācijā ietvertos apgalvojumus (piemēram, Novērtē skalā no 

1 – 10 visas Harija Potera grāmatas).  

Līdzīgi, kā iepriekš – ievadām jautājumu un pievienojam 

apgalvojumus. Show statement average dos iespēju redzēt 

apgalvojumu rezultātu vidējo aritmētisko. 

Ja vēlaties, ka dalībnieki var izlaist kādu 

apgalvojumu un nevērtēt to, tad klikšķiniet 

virsū uz Statements can be skipped. 

Paplašinājumi (Dimensions) jums ļauj mainīt 

vērtību skalas apzīmējumus  

Kad saņemsiet balsojumu, tas slīdēs no 

kreisās uz labo pusi atbilstoši dalībnieku 

atbildēm.  

 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

Ranking 

Sakārtojiet (ranžējiet) dotos apgalvojumus, pēc to nozīmīguma, 

piešķirot svarīgākajam nr.1, mazāk svarīgajam nr.2, nr.3, utt. 

Dalībnieki var izvēlēties vai sakārtot visus apgalvojumus pēc 

nozīmīguma, vai izvēlēties tikai dažus. Šī metode labi strādā, 

piemēram, klases stundās, kad skolēniem ir iespēja piedalīties 

plānošanas procesos, izvērtējot kādu pasākumu svarīgumu.  

 

Līdzīgs jautājuma veids būs 100 punktu (100 points) slaids, kurā jūsu 

dalībnieki sakārto dotos apgalvojumus pēc nozīmīguma 

procentuāli. 

 

 

 

 

Select Answer 

Viktorīnas jautājumi jums dod iespēju mācību procesu padarīt 

skolēniem aizraujošāku, līdzīgi, kā Kahoot spēles. Veidojiet 

jautājumus ar vairākiem atbilžu variantiem, norādiet pareizo atbildi 

un piešķiriet atbildes ievadīšanai atvēlēto laiku (pēc noklusējuma 15 

sekundes). Norādiet, vai vēlaties par ātrāk iesniegto atbildi piešķirt 

vairāk punktus (More points for fast correct answers), kā arī 

atzīmējiet, vai vēlaties pēc katra jautājuma iepazīties ar līderu 

pozīcijām (Add leaderboard). Papildus rīkjoslā iespējams 

jautājumiem piešķirt 3 veida mūzikas skaņas. Neaizmirstiet, 

ieklikšķināt, kurš atbilžu variants ir pareizs.  

VIKTORĪNAS JAUTĀJUMI 

Atzīmēt vienu pareizo 

atbildi 
Ierakstīt pareizo atbildi 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

Type Answer 

Otrs spēļošanas jeb viktorīnas jautājuma veids ir manuāli ierakstīt 

atbildi uz jautājumu, kur skolotājs iepriekš ir sistēmai iedevis pareizo 

atbilžu variantus, kurus sistēma ieskaita, kā pareizus.  

Pārējās darbības, kas attiecināmas uz jautājumu iestatīšanu ir tādas 

pašas, kā iepriekšējā jautājumā (skatīt Select Answer).  

  

PAREIZĀ ATBILDE 

PAREIZĀS ATBILDES 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mentimeter pamatfunkcija ir veidot prezentācijas. Satura slaidi ir 

domāti temata atsegumam, ar ko vēlaties vizuāli paspilgtināt savu 

mācību stundu. Izmantojiet šos slaidus, lai 

pirms balsošanas un interaktīvas skolēnu 

iesaistīšanas, detalizēti izskaidrotu kādu 

jēdzienu vai pievienotu temata galvenos 

atslēgvārdus, video un attēlus. Lai 

skolēniem nezustu interese arī par satura 

slaidiem, pievienojiet reakcijas savam 

satura slaidam. To atradīsiet sadaļā 

Interaktivitāte (Menti) – šī funkcija ļauj 

izmantot 5 reakcijas (kaķa seja, sirds, 

jautājuma zīme, pozitīvs īkšķis un negatīvs 

īkšķis). Skolēni var katram satura slaidam 

piešķirt savu reakciju, tādējādi, arī skolotājs iegūst atgriezenisko saiti 

no saviem skolēniem gan par saturu, gan prezentāciju. Ieklikšķinot 

Enable Q&A jūs atļaujat saviem skolēniem pie katra prezentācijas 

slaida ierakstīt viņam interesējošo jautājumu. Savukārt, Questions 

are visible to everyone, nozīmē, ka skolēnu uzdotie jautājumi būs 

redzami visai klasei, ja šo funkciju nevēlaties, tad izklikšķiniet ārā, lai 

tas kļūtu neaktīvs (maigi pelēks).  

Ko darīt, kad prezentācijas slaidi izveidoti? 

Visas veiktās izmaiņas saglabājas automātiski. 

Ja neesat gatavs uzreiz prezentēt, tad dodieties ārpus 

prezentācijas veidošanas loga, klikšķinot uz bultas, kas atrodas 

augšējā kreisajā stūrī pie prezentācijas nosaukuma.  

SATURA SLAIDI 

Virsraksts 

Numerācija 

Video 

Citāts 

Instrukcijas (QR kods) 

Rindkopas (teksti) 

Attēli 

Lieli burti 

Cipari 



Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

Toties, ja esat gatavs prezentēt, noklikšķiniet uz zilās pogas 

"Prezentēt" (Present) lapas augšējā labajā stūrī, un tiksiet novirzīts uz 

prezentācijas skatu. Tagad skolēni varēs pievienoties jūsu 

interaktīvai prezentācijai.  

Ja vēlaties pirms prezentēšanas apskatīt, kā prezentācija tiks 

attēlota skolēniem, tad klikšķiniet lapas 

augšējā labajā stūrī uz acs ikonas. 

Kā pievienoties prezentācijai? 

Ir trīs dažādi veidi, kā jūsu skolēni var pievienoties jūsu Mentimeter 

prezentācijai: 

1. Pievienošanās, izmantojot pievienošanās kodu vietnē 

www.menti.com (kad veidojat prezentāciju, prezentācijas 

augšdaļā tiek parādīts pagaidu pievienošanās kods, ko 

izmanto, lai piekļūtu prezentācijai ) ;   

2. Pievienošanās, izmantojot QR kodu 

(skolēni savās ierīcēs atver kameru 

un skenē QR kodu. To varat atrast 

gan pie satura slaidiem 

(Instructions), gan prezentējot  

prezentāciju lejasdaļā ir rīkjosla, 

uzklikšķinot uz QR koda ikonas, ekrānā parādīsies kods); 

3. Pievienošanās, izmantojot 

pievienošanās saiti (noklikšķinot uz 

saites, jūsu skolēni iegūs tiešu 

piekļuvi dalībai prezentācijā. Saiti 

iegūsiet, pirms prezentēšanas, 

klikšķinot uz vārda Share (Dalīties). 

Šeit pieejami arī visi iepriekš minētie 

pieslēgšanās dati (qr kods un 

pieslēgšanās kods)). 

 

Skolēni var izmantot gan viedtālruņus, gan planšetes, gan datorus. 

  

http://www.menti.com/


Materiālu sagatavoja: Anika Apine 
 

 

Rezultāti 

Pēc nodarbības, balsošanas rezultātus varēsiet skatīt, uzklikšķinot 

virsū uz konkrētās prezentācijas. Virs rediģēšanas loga būs pieejami 

rezultāti (Results). Uzklikšķinot uz rezultātiem, jūs varēsiet lejupielādēt 

(Download) visus slaidus ar apkopotiem rezultātiem PDF formātā. 

 

Ja prezentāciju vēlaties izmantot atkārtoti citai 

klasei, tad atiestatiet rezultātus (Manage results 

 Reset results for the entire presentations). 

Taču SVARĪGI, ka pirms tam rezultātus ielādējat 

savā datorā, jo pēc tam tie vairs nebūs 

pieejami. Tā atkārtot katru reizi, kad 

prezentāciju izmantojat citai klasei.  

 

VEIKSMI DARBOS!  

 


